
66روزه مطبوعات پيوســت. با گذشت بيش از 9دهه 
از شــروع فعاليت آليک و به رغم نقل مکان های مکرر 
ساختمان اصلی، دفتر قدیمی این روزنامه در خيابان 
جمهوری اسلامی هنوز پابرجا مانده است. آوانسيان در 
این باره می گوید: »نخستين ساختمان آليک در یکی 
از کوچه های خيابان جمهوری اسلامی بود و به همين 
دليل نام این کوچه را »آليک« گذاشتند. این روزنامه 
بعد از 7شماره به خيابان قوام السلطنه قدیم و 30تير 
فعلی و بعدها به خيابان های فردوسی، سرهنگ سخایی 
و اکباتان شرقی منتقل شد. به جز ساختمان معروف 
کوچه آليک بقيه دفاتر وجود خارجی ندارند اما روزنامه 

هنوز به فعاليتش ادامه می دهد.«
ساختمان فعلی روزنامه در خيابان سهروردی را 2 معمار 
ارمنی و به شــکل موج ســاخته اند که یادآور نام آليک 
به معنای موج است. آليک بعد از اطلاعات، دومين روزنامه 
قدیمی فعالی به شــمار می رود که در پایتخت منتشــر 
شده و جامعه ارمنی آن را ميراثی ارزشمند برای پایتخت 
می دانند. به همين دليل بخشی از موزه آرداک مانوکيان 

در خيابان 30تير را به نســخه های قدیمی این روزنامه 
اختصاص داده اند. آليک روزنامه 94ســاله ای است که 

تاکنون فقط 3بار لوگوی آن تغيير کرده است.
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وقتی »گردان« 
در پایتخت به خط شد

  موضوع: مجله گُردان 
  ویژگی: نخســتین نشریه تخصصی 

ورزش در تهران 
***

در دوره پهلوی اول که باشگاه های ورزشی یکی 
پس از دیگری در تهران فعاليتشــان را شروع 
می کردند و تيم های ورزشــی از دل باشگاه ها 
تشکيل می شــدند، ضرورت انتشار نشریه ای 
که اخبار و اتفاقات روز ورزشی را به اطلاع مردم 

پایتخت برساند به شدت احساس می شد.
ابراهيم افشار، روزنامه نگار و تاریخ نگار ورزشی 
می گویــد:» حد فاصــل ســال های 1300تا 
1310برخــی مجله ها یــک یــا 2صفحه را 
به خبرهای ورزشــی اختصــاص می دادند اما 
فقدان نشریه ای که علاوه بر اخبار، تحليل های 
تخصصی بــه مخاطبان ارائه بدهد احســاس 
می شــد. در چنين حال و هوایــی، ميرمهدی 
ورزنده که از او به عنوان پدر ورزش های مدرن 
ایران نام می برند و پایه گذار بسياری از رشته های 
ورزشــی در تهران بود برای انتشار یک مجله 

تخصصی به صرافت افتاد.
مرحوم ورزنده بر این باور بود که کيفيت مطالب 
نشریه مورد نظرش باید به گونه ای باشد که علاوه 
بر هواداران معمولی ورزش، مربيان را هم سيراب 
کند و افراد باتجربه حوزه ورزش با خواندن این 
مطالب، فوت و فن مربيگری را بياموزند. انتشار 
نشریه ورزشــی، یکی از ایده های بلندپروازانه 
ورزنده برای همگانی کردن ورزش در پایتخت 
بود و سرانجام در سال 1301از تشکيلاتی به نام 
» شورای عالی معارف« مجوز انتشار یک مجله 
ورزشی را دریافت کرد. نام این نشریه در هيچ 
منبع مکتوبی ثبت نشده و حتی یک نسخه از 
آن در کتابخانه ملی و کتابخانه های خصوصی 

موجود نيست.«
حدود 6سال بعد از این ماجرا، یک نشریه ورزشی 
به نام » مجله ورزش« در تهران منتشر شد که 
دست بر قضا از این نشــریه هم نسخه ای باقی 
نمانده اما نام آن در »فهرست مطبوعات ایران« 
دیده می شــود. سيدفرید قاســمی، محقق و 
پژوهشــگر تاریخ مطبوعات ایران، بر این باور 
اســت که »مجله ورزش« همان نشریه متعلق 
به ميرمهدی ورزنده اســت که بنــا به دلایلی 
انتشار آن از سال 1301به سال 1307موکول 
شده اســت. ماجرای انتشــار نخستين نشریه 
تخصصی ورزش در تهران بــه همين جا ختم 
نمی شــود و برخی منابع از »آیين ورزش« که 
ســال 1314به ســردبيری ناظرزاده کرمانی 
و با هزینه باشگاه شعاع منتشــر شد به عنوان 
نخستين مجله ورزشــی پایتخت نام می برند. 
ابراهيم افشــار، اطلاعات تازه ای درباره انتشار 
نخستين نشریه تخصصی ورزش در تهران ارائه 
می دهد: »قبل از انتشــار مجله ورزش، نشریه 
دیگری به نام »گردان« در سال 1301منتشر 
شده که نخستين نشــریه تخصصی ورزش به 
شمار می رود. از این نشریه هيچ نسخه ای آرشيو 
نشده و نسخه های قدیمی آن در کتابخانه های 

معتبر هم موجود نيست.«

روزنامه 94ساله 
پایتخت

  موضوع: روزنامه های دوران مشروطه
  ویژگی: مجوز انتشار 100نشریه در یک دوره 

تاریخی
***

پس از نهضت مشــروطه، به دليل ایجــاد فضای باز 
سياسی، نشریات فراوانی در اقصی نقاط ایران منتشر 
شد. درباره تعداد روزنامه ها قطعيت وجود ندارد، چراکه 
از آنهایی هم که باقی مانده اند، بســياری تک شماره 
است و برخی ها هم به مرور زمان از بين رفته اند. محمد 
بيطرفان، محقق و رئيس انجمن علمی تاریخ اســتان 
تهــران، در این باره می گوید: »نمی تــوان با قاطعيت 
گفت که چه تعداد نشریه در دوران مشروطه منتشر 
می شــد، اما در یک برآورد کلی می توان گفت بيش 

از 100روزنامه در نهضت مشــروطه شکل گرفت که 
مهم تریــن روزنامه های تهران شــامل حبل المتين 
تهران، صوراسرافيل، صبح صادق، مساوات، مجلس و 
ندای وطن بود. نشریه صوراسرافيل، بعد از صدور فرمان 
مشروطه متولد شد و جهانگيرخان شيرازی و قاسم خان 
تبریزی با حضور و قلم تأثيرگذار علی اکبرخان قزوینی 
)دهخدا( آن را منتشــر کردند. بعــد از صدور فرمان 
مشروطه، طبق موازین جدید، هر ایرانی می توانست 
با درخواســت امتياز روزنامه، به راحتی مجوز چاپ و 
نشر یک نشریه را دریافت کند. این اتفاق باعث شد تا 
نشــریات با آزادی عمل بيشتری، مستقل از حکومت 
و به صورت مردمی محتوا منتشــر کنند و در راستای 
آگاهی عمومی مردم گام بردارند. در این برهه از زمان، 

مطبوعات جایگاه ویــژه ای در عرصه های اجتماعی و 
سياسی پيدا کرد و نویسندگانی دغدغه مند و مردمی 
ظهور کردند؛ نویسندگانی که منافع جامعه و مردم در 

نوشته هایشان در اولویت قرار می گرفت.«
 صوراســرافيل هم در این عرصه از حکومت مشروطه 
دفاع می کرد و در مســير آگاهی و روشنگری منتشر 
می شــد و آرمان عدالت خواهی و جنبــش ملی را در 
سراسر ایران گسترش می داد. بيطرفان می گوید: »این 
روزنامه آزادی و دمکراسی را به عنوان عوامل رشددهنده 
یک جامعه و یک کشور با زبانی روان و ساده به مردم 
معرفی می کرد. شماره نخست هفته نامه صوراسرافيل، 
خرداد مــاه 1286 در 8 صفحه و در قطــع وزیری با 

شمارگان 5000 نسخه منتشر شد.«
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  موضوع: آلیک
  ویژگی: نخســتین روزنامه مهاجران ارمنی و 

دومین روزنامه قدیمی تهران
***

وقتی جمعيت ارامنه تهران به ميزان قابل اعتنایی رسيد، 
جای خالی نشریه ای که اخبار و حوادث روز داخل و خارج 
از کشــور را به زبان ارمنی منعکس کند احســاس شد. 
روزنامه آليک در چنين فضایی به چاپ رســيد و خيلی 
زود جای خودش را بين معدود نشــریات دوره پهلوی 

اول باز کرد.
آليک در سال 1310متولد شد و هيأت تحریریه آن در 
یکی از ساختمان های قدیمی خيابان لاله زار شروع به کار 
کرد اما ســاختمان اصلی بارها جابه جا شد تا به حوالی 
خيابان سهروردی رســيد. آرا آوانســيان، عضو هيأت 
تحریریه روزنامــه آليک، درباره ماجرای تأســيس این 
روزنامه می گوید: »در دهه 20ميلادی چند هفته نامه و 
ماهنامه برای ارامنه منتشر می شد اما چاپ روزنامه آليک 
در سال 1931یک اتفاق تازه بود و جامعه ارامنه را از اخبار 
و اتفاقات فرهنگی، سياسی و اجتماعی به صورت روزانه 
آگاه می کرد. البته آليک هــم ابتدا به صورت هفته نامه و 
بعدها به صورت دوروزنامه و در نهایت به شــکل روزنامه 

به چاپ رسيد.«
نخستين روزنامه ارامنه در بدو حيات با مشکلات مالی 
مواجه بود اما از ســال 1950مورد حمایت گسترده 
جامعه ارامنه قرار گرفت و در تيراژ نســبتاً بالا چاپ 
شــد. این روزنامه که به زبان ارمنی منتشر می شود، 
در مقاطع مختلف تاریخی با اکثریت مردم همراه بوده 
و در آســتانه پيروزی انقلاب اسلامی هم به اعتصاب 

متولدان یک نهضت پرافتخار


